Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000016775001790027FE033591014ED2

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1782/22/03/2021

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº           /2021

Exmo. Sr. Presidente da Mesa
Exmos. (as.) Srs. (as) Vereadores (as)

EMENTA: Dá o nome de Rua Padre Roberto
Oliveira da Silva, à Rua G, do Domingos de
Almeida Parque Residencial, bairro Areal, e dá
outras providências.

Art. 1º - Dá nome de Padre Roberto Oliveira da Silva, a Rua G, do Domingos de
Almeida Parque Residencial, bairro Areal, Pelotas/RS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entrará
em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de março de 2021

Vereador Sidnei Fagundes  Sid
Bancada PT

Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000016775001790027FE033591014ED2

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1782/22/03/2021

JUSTIFICATIVA

O Padre Roberto Oliveira da Silva nasceu no dia 21 de março de 1926, em Rio
Grande. Estudou no Seminário São Francisco de Paula, em Pelotas (1942 - 1947),
e no Seminário Central Imaculada Conceição, em São Leopoldo (1948-1954). Foi
ordenado sacerdote no dia 28 de novembro de 1954, pelo Bispo Dom Antônio
Zattera. Exerceu seu ministério como pároco nas paróquias Sagrada Família (Rio
Grande, 1955 -1956), Santa Teresinha (1957 - 1980) - da qual foi fundador - e
Nossa Senhora da Luz (1985 - 2000). Atuou também como reitor no Seminário São
Francisco de Paula (1980 -1982) e foi Chanceler, Secretário Geral do Bispado e
Vigário Geral da Diocese (1983 - 1984).

A memória do Padre Roberto não se restringe apenas aos que o conheceram na
esfera eclesiástica e sim a toda comunidade pelotense, especialmente aos
moradores do bairro Santa Teresinha, onde, além de atuar na Paróquia, participou
da fundação da Escola de Ensino Fundamental Santa Teresinha. Essa escola
surgiu de um sonho do Padre Roberto, que tinha o firme propósito de que quando
se tornasse pároco, teria em sua paróquia uma escola de Ensino Regular, para
proporcionar o ensino de ofícios, como trabalhos em madeira, em ferro e
eletricidade e favorecer um melhor aproveitamento do tempo ocioso. Esse desejo
foi crescendo cada vez mais até se tornar realidade em 24 de março de 1963, data
de fundação da tão sonhada escola.

Padre Roberto também atuou fortemente na Fraternidade Cristã de Pessoas com
Deficiência - Núcleo da Luz, evangelizando por meio da afetividade, do acolhimento
e do respeito. Faleceu no dia 05 de abril de 2011, mas antes recebeu o Título de
Cidadão Pelotense deste Poder Legislativo. Assim, com objetivo de homenagear a
memória deste grande sacerdote, que atuou por mais de 50 anos com muita
dedicação a pastoral local e ao Evangelho, solicitamos aos nobres pares a
aprovação desta matéria.

Sala das Sessões, 21 de março de 2021

Vereador Sidnei Fagundes  Sid
Bancada PT